- 8. Explain tax shifting in monopoly. एकाधिकार में कर विवर्तन को समझाइए।
- 9. What are the main problems of Federal Finance? संघात्मक वित्त की मुख्य समस्याएँ कौनसी हैं ?

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. Explain the various components of money supply. मुद्रा की पूर्ति के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।
- 11. Explain Demand pull and cost push inflation. मांग प्रेरित एवं लागत जन्य स्फीति को समझाइए।
- 12. Critically explain Ricardian theory of International Trade.

 रिकार्डो के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 13. Explain Maximum Social Benefit theory. अधिकतम सामाजिक लाभ सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

EC-06

June - Examination 2024

B.A./B.Sc. (Part III) Examination ECONOMICS

(Money, Banking and Public Finance) मुद्रा, बैंकिंग एवं राजस्व

Paper: EC-06

Time : 3 Hours]

EC-06/4

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

TT-309

TT-309 Turn Over

$4\times7=28$

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- (i) Define money.
 मुद्रा को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) Write any two functions of money.

 मुद्रा के कोई दो कार्य लिखिए।
 - (iii) What do you mean by the value of money? मुद्रा के मूल्य से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) Write any two functions of RBI.

 रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया (RBI) के कोई दो कार्य
 लिखिए।
 - (v) What do you mean by Interregional Trade? अन्तरक्षेत्रीय व्यापार से आपका क्या अभिप्राय है ?
 - (vi) Define incidence of Tax. करापात को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What is electronic fund transfer ? इलेक्ट्रॉनिक कोष हस्तांतरण क्या है ?

(Short Answer Type Questions)

Section-B

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Explain the importance of money. मुद्रा के महत्व को समझाइए।
- 3. Explain Phillips curve. फिलिप्स वक्र की व्याख्या कीजिए।
- Explain the process of credit creation by commercial banks.
 व्यापारिक बैंकों द्वारा किए जाने वाले साख सृजन की प्रक्रिया को समझाइए।
- 5. Explain international trade theory of Adam Smith.
 एडम स्मिथ के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त को समझाइए।

(3)

- 6. Explain Purchasing Power Parity Theory. क्रयशक्ति समता सिद्धान्त को समझाइए।
- 7. Write the merits of a good tax system. एक अच्छी कर प्रणाली के गुण लिखिए।

TT-309